
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 43 / UT DEL 22/12/2025 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA VALERIANA PER UTILIZZO 
CICLOPEDONALE E AGRIARIO INSERITO NELLA STRATEGIA VALLI PREALPINE DOLOMITI CAMUNE 
– CIG: B9AAE4BD2F CUP I17H22002330006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2025 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Losine con delibera di Giunta n. 31 del 21.07.2022 ha aderito alla Strategia delle 
Dolomiti Camune, redatta ai sensi del decreto n.7305 del26/05/2022 pubblicato sul BURL serie 
ordinaria n. 22 del 31 maggio 2022, individuando quale soggetto capofila l’Unione dei comuni degli 
Antichi Borghi di valle Camonica. 
- Regione Lombardia con decreto 13 novembre 2023 n. 17803 ha adeguato la graduatoria degli 
interventi ammessi di cui al decreto n. 18506 del 16 dicembre 2022, approvando e finanziando la 
strategia delle Dolomiti Camune.  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- nell’ambito della strategia approvata è previsto in capo al Comune di Losine l’Intervento n. 2: 
“Manutenzione straordinaria via Valeriana per utilizzo ciclopedonale e agricolo”.  
- l’intervento di cui sopra rileva un costo complessivo di euro 332.000,00 di cui sono stati 
riconosciuti e finanziati euro 289.632,60 e prevede un cofinanziamento da parte del comune e del 
BIM pari a euro 42.367,40; 
- l’opera generale è pertanto stata inserita nella programmazione dei lavori pubblici e 
l’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che: 
- l’Unione dei Comuni degli Antichi Borghi di valle Camonica ha sottoscritto in data 11/04/2024 in 
qualità di soggetto capofila del progetto Valli Prealpine “Dolomiti Camune” l’accordo di 
collaborazione con Regione Lombardia dando così avvio al progetto.  
- L’Unione di Comuni degli Antichi Borghi di valle Camonica ha anche sottoscritto in data 
04/04/2024 il Protocollo di Intesa con il Consorzio dei comuni BIM di Vallecamonica, che prevede 
un impegno del Consorzio a contribuire alla realizzazione del progetto “Dolomiti Camune” 
garantendone il cofinanziamento per un importo pari ad € 370.000,00 (trecentosettantamila/00) 
mediante trasferimento delle risorse all’Unione degli Antichi Borghi di Valle Camonica, che agisce 
in questo protocollo in nome e per conto dei Comuni partecipanti al progetto; 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- La propria determinazione n. 18 del 05/06/2025 con la quale è stato conferito l’incarico 
professionale per la progettazione di fattibilità, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA 
VALERIANA PER UTILIZZO CICLOPEDONALE E AGRICOLO INSERITO NELLA STRATEGIA VALLI 
PREALPINE DOLOMITI CAMUNE.” approvato e finanziato al Comune di Losine da Regione 
Lombardia, all’Arch. Bersani Gabriele (P.IVA: 02166580981) con studio a Losine (BS) in Via 
Fà, n. 2; 

- La determinazione di conclusione positiva del procedimento - autorizzazione della 
conferenza dei servizi decisoria, ex art. 14-bis, c. 2 della legge 241/1990 – forma 
semplificata in modalità asincrona, per l’esame e l’approvazione del progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria via valeriana per utilizzo ciclopedonale e 
agricolo inserito nella strategia valli prealpine dolomiti camune.” CUP I17H22002330006 
tenutasi in data 03/12/2025; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 18/12/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di €. 
332.000 di cui €. 248.150,00 a base d’asta (comprensivi di €. 3.000,00 per oneri inerenti 
all’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 83.850,00 per somme a disposizione della 
Stazione appaltante; 

RILEVATO che alla luce di quanto sopra, si rende necessario provvedere all’affidamento 
dell’esecuzione delle opere oggettivate; 
DATO ATTO che in data 04/11/2025 mediante procedura SINTEL ID 208995086 è stata richiesta 
disponibilità all’esecuzione delle opere oggettivate all’operatore economico “in House” Consorzio 
Forestale Pizzo Badile con sede a Ceto (BS); 
VISTA l’offerta economica depositata sulla piattaforma telematica SINTEL in data 05/11/2025 
(prot. ID 1762327763061) da parte del Consorzio Forestale Pizzo Badile, il quale si è dichiarato 
disponibile all’esecuzione delle opere a fronte di un ribasso offerto dell’1,85% rispetto alla base 
d’asta; 
CONSIDERATO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede a Ceto (BS), Loc. Campagnelli è stato costituito il 
13 novembre 2000 ed è partecipato dai Comuni di Braone, Breno, Ceto, Cimbergo, Losine, 
Niardo, Paspardo e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, con finalità prioritaria di 
provvedere alla gestione del territorio montano e del patrimonio silvo-pastorale dei comuni 
consorziati, in aderenza alla normativa statale e regionale che incentiva tale forma di 
gestione;  

- lo stesso Consorzio è stato riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° VII/4135 del 
6 aprile 2001; 

- con verbale di Assemblea del Consorzio Forestale Pizzo Badile Repertorio 42.479 del 
28/01/2019 e registrato a Brescia 2 il 30/01/2019 è stato adottato un nuovo statuto 
consortile; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.03.2019 è stato ratificato lo statuto del 
Consorzio Forestale Pizzo Badile;  

- l’art. 50 comma 1 della Legge regionale n. 31/2008 e s.m.i. definisce che: “Si considerano 
attività selvicolturali tutti gli interventi, diversi dalla trasformazione del bosco, relativi alla 
gestione forestale, quali i tagli di utilizzazione, gli sfolli, i diradamenti, le cure colturali, la 
difesa fitosanitaria, gli interventi di realizzazione, manutenzione ordinaria e straordinaria della 
viabilità agro-silvo-pastorale vietata al transito ordinario, le opere di sistemazione idraulico-
forestale, nonché i rimboschimenti e gli imboschimenti.”  

 
PRESO ATTO che ha seguito dell’offerta presentata dal Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede a 
Ceto l’importo di contratto risulta il seguente: 

 
VISTA la relazione di valutazione sulla congruità economica dell’offerta per l’affidamento in house 
al Consorzio Forestale Pizzo Badile, redatta in data 17/12/2025 a firma del Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la quale viene 
valutata la congruità economica dell’offerta presentata, in rapporto all’oggetto e al valore dei 
lavori, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato 
ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di realizzazione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità dei lavori, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  
DATO ATTO, dunque, che le prestazioni ricomprese nella proposta del Consorzio Forestale sono 
ritenute idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente e non sussistono ragioni di natura tecnico-
economica per le quali l’affidamento a mezzo di procedura selettiva sarebbe preferibile a quello 
“in house”;  
VERIFICATO che il Consorzio Forestale Pizzo Badile possiede i requisiti generali di cui all’art. 94 del 
Codice dei Appalti, come da dichiarazione acquisita agli atti con offerta prot. ID 1762327763061; 
 

D E T E R M I N A 
 

X DI AFFIDARE” in house”, per le motivazioni in premessa esposte, gli interventi di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA VALERIANA PER UTILIZZO CICLOPEDONALE E AGRICOLO 
INSERITO NELLA STRATEGIA VALLI PREALPINE DOLOMITI CAMUNE.”, al Consorzio Forestale 
Pizzo Badile con sede a Ceto (BS), Loc. Campagnelli (C.F. e P.IVA 02152480980), dato atto che è 

Importo opere a base d'asta 245.150,00€      
Ribasso offerto - 1,85% 4.535,28-€           
Importo di contratto al netto degli  oneri per la sicurezza 240.614,73€      
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00€           
Importo di contratto 243.614,73€      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stata svolta preventivamente la valutazione sulla congruità tecnico-economica dell’offerta 
presentata, per un importo di aggiudicazione pari a €. 243.614,73 oltre IVA a norma di legge; 

X DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto in 
house risulta il seguente: 

 

X DI IMPUTARE l’impegno di spesa relativo al compenso per le suddette lavorazioni, 
corrispondente ad € 243.614,73 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 297.209,97, per 
€ 243.864,16 sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 
 

X DI DARE ATTO che i restanti € 53.345,81 esigibili nell’anno 2026 saranno impegnati nel 
redigendo bilancio di previsione 2026/2028 – annualità 2026; 
 

X DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

X DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

X DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

X DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

a) LAVORI A BASE D'ASTA PROGETTO ESEC. AGGIUDICAZIONE
a1) Lavori a corpo e misura 245.150,00€             240.614,73€            
a2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 3.000,00€                 3.000,00€                

Totale a base d'asta 248.150,00€             243.614,73€            

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
C1) I.V.A. al 22% su opere 54.593,00€               53.595,24€              
C2) Spese tecniche cassa previdneziale inclusa 17.472,00€               17.472,00€              
C3) IVA su spese tecniche 3.843,84€                 3.843,84€                
C4) Spese incarico supporto istruttoria e rendicontazione 6.500,00€                 6.500,00€                
C5) IVA su spese istruttoria e rendicontazione 1.430,00€                 1.430,00€                
C6) ANAC -€                          250,00€                   
C7) Imprevisti e arrotondamenti 11,16€                      5.294,19€                

Totale somme a disposizione 83.850,00€               88.385,27€              

TOTALE GENERALE 332.000,00€             332.000,00€            


